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Slovo starosty
Vážení spoluobčané,
léto a prázdniny jsou za námi, věřím, že jste si odpočali a nabrali síly 
do zbytku roku. Se začátkem školního roku se rozlétli deváťáci  
do středních škol a jak je dnešním trendem - a nejinak tomu bylo  
i u nás - ani jediný žák nešel na učňovský obor a řemeslníků stále 
ubývá. Možná to časem změní vendryňští prvňáčci, kterých  
do obou škol nastoupilo čtyřicet čtyři.    

pokračování na str. 2
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Sztefková Erna      85 let 
Zahradnik Alfred     85 let 
Trombiková Helena  92 let 
Kulig Jan        99 let 
Wacławková Anna     80 let 
Burová Marie       85 let 
Janiczek Adam      92 let 
Sikorová Jana       80 let 
Szczepańská Marie    90 let 
Miś Karel        91 let 
Moržolová Helena     93 let

 
Blahopřejeme - Składamy 
życzenia
Srdečně blahopřejeme našim 
občanům, kteří se v měsících květen 
až srpen dožili životního jubilea:
Walaski Jan      80 let 
Ciencialová Anna   85 let  
Chrząszczová Anna           90 let 
Sikora Antonín     90 let 
Spratková Helena    92 let 
Goryl Jan      94 let 
Janiczková Anna              85 let 
Litváková Františka       85 let 

Zájezd do Kroměříže
Druhým plánovaným zájezdem  
pro naše seniory byla prohlídka 
Kroměříže spojená se zahradnickou 
prodejní výstavou Floria. Zájezd  
se uskutečnil 9. 8. a zúčastnilo se ho 
57 seniorů.
 Autobusem jsme dojeli 
k výstavišti, kde byl rozchod a 
každý si zvolil svůj program. Kdo 
směřoval na výstavu Floria, 
obdivoval různorodost květin, keřů, 
výběr cibulovin, česneků a jiných 
produktů možných ke koupi.    
 Znavení prohlídkou se mohli 
na výstavišti občerstvit, odpočinout 
si a zhlédnout zábavný program. 
Mnozí zvolili i druhou možnost, 
kterou byla prohlídka historického 
centra města se starobylým 
podloubím a cennými budovami.  
K nejvýznamnějším patří 
arcibiskupský zámek se dvěma 
zahradami, Květnou zahradou a 
Podzámeckou zahradou. Od roku 
1998 je Květná zahrada se zámkem 
a Podzámeckou zahradou zapsaná 
na Seznam památek světového 
kulturního a přírodního dědictví 
UNESCO. K cenným budovám patří 
i čtyři kostely. Pro svou 
architektonickou krásu je Kroměříž 
nazývaná Hanácké Athény. 
 Stihli jsme toho hodně, ale 
abychom zhlédli vše, na to jeden 
den nestačí. 
A tak zase někdy příště!

Danuše Hartmanová 
předsedkyně sociální komise

pokračování ze str. 1
Těm přeji, ať jim těšení se do školy vydrží co nejdéle. 
 Zahradní slavnost, Festyn, Helax párty, Slezský dřevorubec, Majday, 
Pivní slavnosti, Hry v pohraničí, Letní karneval, Olympiáda partnerských 
obcí a další - to je výčet skvělých akci ve Vendryni, kde jste se mohli 
dobře pobavit a všechny se náramně povedly.
 A i když se o letních měsících mluví jako o okurkové sezóně, tak u nás  
na obci to tak nevypadalo – opravili jsme místní komunikace, 
rekonstruovali dva obecní byty, stavíme garáže a zázemí pro technickou 
četu u Staré školy, získali jsme dotaci ve spolupráci s partnerskou obcí 
Goleszów na opravu altánů ve Vendryňském parku. K projektu se váže  
i zimní akce Zpívání u stromečku, která se proto letos uskuteční v parku. 
Po řádění vandalů, rozšiřujeme bezpečnostní kamerový systém v obci.
 Blíží se rok 2020 a nás občanů se dotknou od ledna minimálně dvě 
změny, na které bych chtěl upozornit. Je to povinné čipování psů, o 
kterých Vás ve VN informujeme na jiném místě, a druhou změnou je, že 
od příštího roku dostanou stavební povolení pouze energeticky méně 
náročné, tzv. pasivní rodinné domy. O ekologii bychom měli všichni 
zodpovědně přemýšlet, protože již nyní začínají být problémy s vodními 
zdroji, za tři roky vstoupí v platnost zákaz topení kotly na tuhá paliva 1. a 
2. emisní třídy a stále více se řeší komunální odpady. 
 A proto, kdo je připraven, není překvapen.
 Přeji Vám všem alespoň trochu tolik potřebného deště a co nejvíce 
krásných dnů babího léta.

Raimund Sikora 
starosta obce

V červnu oslavil krásných 99 let  
p. Jan Kulig. Přejeme mu hodně 

zdraví a spokojenosti v kruhu 
nejbližších.
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pracuje na přípravě rozšíření 
vodovodního řadu  
v lokalitě Pod Prašivou. V současné 
době probíhají jednání o umístění 
stanice ATS na některém z pozemků 
soukromých majitelů. Věřím  
ve vstřícnost občanů, tak abychom 
mohli plánovanou investici 
dotáhnout do zdárného konce.  
 Na závěr bych chtěl informovat, 
že společně se starostou jsme se 
zúčastnili Dožínkových slavností  
v našich partnerských obcích 
Brenne a Goleszowie. Významným 
prvkem těchto slavností jsou 
tradiční průvody v dobových 
krojích, které Vám utkví v paměti.  
V paměti mi také zůstal jeden 
zajímavý citát, který v originále má 
tuto podobu: „Dopóki żyją pszczoły, 
świat niezaginie“. Všichni jsme si 
určitě vědomi, kolik dobra pro 
přírodu včely vykonávají. Zkusme i 
my jako lidé ty naše včely trochu 
napodobit. Bude to ve prospěch nás 
všech a našeho vzájemného soužití.  

Bohuslav Raszka 
místostarosta obce

V posledním období jsme byli 
svědky poměrně častého vypínání 
elektrické energie nejen v naší obci. 
Důvody mohou být různé, ale jedno 
je jisté, že toto vypínání je 
způsobeno na lince 22 kV, která 
mezi jinými částečně zásobuje i 
naše sousední obce Bystřici a 
Nýdek. Způsobené výpadky 
elektrického vedení nejsou 
zaviněny v žádném případě obcí, 
majitelem je firma ČEZ, ale v rámci 
Mikroregionu budeme chtít 
dostatečné zdůvodnění těchto 
poruch. Osobně si myslím, že jsou 
způsobeny špatným technickým 
stavem tohoto vedení. Určitě se 
v rámci Mikroregionu budeme 
snažit, aby došlo k nápravě v této 
záležitosti. 
 Z plánovaných investičních akcí 
chci jen připomenout, že probíhá 
územní řízení v přípravě na realizaci 
cyklostezky a věříme, že se blíží 
k úspěšnému konci a začne příprava 
stavebního povolení, a hledání 
dotačního titulu pro realizaci této 
investice. Stejně tak obec intenzivně 

Vážení spoluobčané,
ve chvíli, kdy píšu tato slova a věty 
do našich VN, tak už jsme  
v posledním týdnu prázdninového 
období. Výčet akcí, které proběhly  
v našem Vendryňském parku, 
představil ve svém úvodním slově 
starosta obce. Jsem přesvědčen, že  
i zbytek kulturní sezóny proběhne 
bez problémů. Je potřeba všem, 
kteří se na organizaci těchto akcí 
nějakým způsobem podíleli, 
poděkovat. 
 Osobně bych se chtěl ještě 
zmínit o největší folklórní akci 
našeho regionu a tou je Gorolski 
Święto v Jablunkově. Již tradičně  
se této akce zúčastnila Místní 
skupina PZKO Vendryně, která 
reprezentuje i naši obec. V letošním 
roce se podařilo MS PZKO 
reprezentovat v nově postaveném 
prodejním stánku, který bude k 
dispozici obci a spolkům pro jiné 
akce. Podrobnosti o této události 
budou uveřejněny v dalším vydání 
VN. 
 Teď z úplně jiného soudku. 

• celkem 10 lekcí cvičení 
Kurzem Vás provede lektorka  
Mgr. Eva Čavoj. S sebou si vezměte 
pohodlné oblečení a podložky  
na cvičení. Cena jedné lekce - 80 Kč, 
při zakoupení tří lekcí najednou 
cena 60 Kč.
Přihlášky a platby včetně 
doplňujících informací –  
p. Polečová, tel. 558 554 125,  
e-mail: p.polecova@vendryne.cz 
V případě zájmu se hlaste co 
nejdřív, kapacita je omezena.

Pavlína Polečová  

 
CVIČENÍ PRO SENIORY
Kde a kdy? Stará škola od října 
2019 termíny: 1., 15. a 29. 10.  
od 14.00 – 15.00 hod. Další budou 
upřesněny v průběhu kurzu.
Co vás čeká:
• cvičení s individuálním 
přístupem přizpůsobené vašemu 
zdravotnímu stavu

• protažení a uvolnění 
přetížených a málo pohyblivých 
svalů a kloubů

• posílení celého těla pomocí 
lehce zvládnutelných cviků

• zlepšení držení těla, zvýšení 
kondice, pohyblivosti a větší 
psychická pohoda

• cvičení v malé skupině stejně 
naladěných lidí

• vhodné pro všechny, zdravotní, 
či pohybové omezení není 
překážkou

 

Pozvánka – Zaproszenie
na

DEN SENIORŮ – DZIEŃ SENIORA
3. října 2019 v 15.00 hod.  

v kulturním domě Czytelnia
Milí vendrynští senioři, srdečně Vás 

zveme k oslavě Vašeho svátku!
Program: vystoupení skupiny 

ŠLÁGR PARTA, malé občerstvení 
zajištěno, možnost zakoupení 

nápojů alko-nealko.
Na společné setkání se těší  

Sociální komise při radě obce. 
Z důvodu omezené kapacity sálu 

potvrďte svou účast  
na tel.: 558 554 125. 
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na typu čipu. Životnost čipu se 
odhaduje na 25 let. Mikročip je 
přibližně milimetr široké a 
centimetr dlouhé miniaturizované 
zařízení, které je naprogramováno 
čitelným kódem, který je jedinečný 
a neopakovatelný. Čip je možno 
aplikovat zvířeti v jakémkoliv věku.
 Po označení psa mikročipem 
doporučujeme všem majitelům psů 
zaregistrovat se v Národním 
registru majitelů zvířat www.
narodniregistr.cz/o-nas.php Teprve 
po zaregistrování plní mikročip 
funkci prostředku  
k vyhledávání a nalezení vašeho 
psa v případě zaběhnutí.

-red-

Kč v závislosti na druhu provinění. 
Výjimkou je pouze pes, který je 
označen čitelným tetováním 
provedeným před 3. červencem 
2011.
 Výhody čipování: snadnější 
vycestování se psem do zahraničí 
(ve většině evropských států již 
povinné čipování psů platí), 
zaběhnutý pes se rychleji vrátí  
k majiteli, při odcizení psa se snáze 
prokáže jeho vlastnictví, lepší 
průkaznost identity psa, snadnější 
monitoring chovu psů, lepší 
dohledatelnost majitele v případě 
nutnosti postihu za týrání zvířat, 
umožnění kontroly psů při prodeji.
 Pořizovací cena jednoho čipu se 
pohybuje cca. 500,- Kč a závisí  

Povinné čipování psů
S předstihem upozorňujeme 
všechny vlastníky a chovatele psů, 
že podle zákona č.166/1999 Sb. O 
veterinární péči a o změně 
některých souvisejících zákonů s 
účinností od 1. ledna 2020 musí být 
každý pes označen elektronickým 
čipem.
 Povinně by se měli čipovat 
všichni psi, nejdříve však ve věku 
kolem půl roku, v době prvního 
očkování proti vzteklině. Svého psa 
můžete nechat čipovat již letos, 
není třeba čekat na žádné konkrétní 
datum. Povinné očkování psa proti 
vzteklině je od tohoto data platné, 
pouze pokud je pes takto označen. 
Sankce za nedodržení by se mohly 
pohybovat v rozmezí 20 – 100 tisíc 

 Obyvatelé naší obce Vendryně mohou nefunkční 
elektrozařízení zdarma odevzdávat na sběrném místě 
u Staré školy čp. 195, žárovky a jiné nefunkční 
světelné zdroje do E-BOXu na Obecním úřadě.
 Sběrné místo u čp. 195 je otevřeno každé pondělí 
od  7-12 hod, každou středu od 12 -18 hod, a vždy 
1. sobotu v měsíci od 9-12 hod. Sběrné místo je 
dostupné jak občanům, tak živnostníkům podnikajícím 
v katastru obce. Také je možno odevzdat nefunkční 
elektrozařízení na Sběrném dvoře v Třinci nebo  
v elektro obchodě při nákupu nových. 
 Společnost EKOLAMP se od roku 2005 stará o vše, 
co již nesvítí. Od ledna 2019 se navíc stará 
o ekologickou likvidaci i dalších elektrozařízení. Tuto 
službu nabízí městům a obcím zcela zdarma. 
 Nefunkční světelný zdroj či jiné elektrozařízení 
můžete odevzdat na více než 4400 sběrných míst, 
která společnost EKOLAMP po celé České republice 
zřídila, a to bez ohledu na místo trvalého bydliště. 
Sběrná místa jsou vybavena vhodnými sběrnými 
nádobami, ve kterých jsou elektrozařízení bezpečně 
uložena do doby jejich přepravy k recyklaci. 
 Mapu sběrných míst a více informací najdete na 
www.ekolamp.cz. 

Recyklace – módní záležitost nebo správná 
věc pro naši budoucnost?

O odpovědném přístupu k přírodě kolem nás, ochraně 
planety Země i o nevytváření zbytečných odpadů  
už slyšel nebo četl snad každý z nás. Dnes a denně  
na nás z médií i sociálních sítí útočí spousty článků, 
fotek a videí ukazujících škody, které člověk 
nerozumným chováním přírodě způsobuje. 
 Ekologie a recyklace nejsou ale jen módní pojmy, 
jsou nedílnou součástí uvědomělého způsobu života. 
Třídění odpadů je pro lidi, kteří myslí na budoucnost 
planety i svých dětí, již zcela přirozenou součástí 
života. A nejedná se jen o papír, sklo a plasty, které 
odnášíme do barevných kontejnerů. Vytřídit můžete 
například i textil, kovy a v neposlední řadě také 
elektrozařízení. 
 Vysloužilá elektrozařízení patří na místo zpětného 
odběru, jen tak se mohou dostat k ekologické 
recyklaci. Například u vysloužilých světelných zdrojů 
můžeme díky recyklaci využít více než 90 % materiálů, 
ze kterých jsou vyrobené. Druhotné suroviny, jakými 
jsou kovy, plasty, sklo či rtuť, poslouží k další výrobě, a 
bude tak možné omezit spotřebu surovin z přírodních 
zdrojů. Pečlivým tříděním a sběrem se navíc zabrání 
znečištění přírody, ke kterému by mohlo dojít, pokud 
by se látky z nerecyklovaných zařízení dostaly  
do půdy, či do podzemních vod. 

POZVÁNKA NA 7. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA

Ve středu 25. září 2019 se v 15.00 hod. ve Staré škole čp. 195 koná 7. zasedání 
Zastupitelstva obce Vendryně. Srdečně zveme veřejnost. Program bude zveřejněn 7 dní 
před konáním na úřední desce.



|   5   |

 
INFORMACE PRO 
POPLATNÍKY

Vážení poplatníci,
dovolujeme si Vás informovat  
o změně úhrady místních 
poplatků od roku 2020:

• k úhradě místních poplatků  
za odpady Vám již nebudeme 
zasílat složenky. 
Úhradu je možno provádět 
převodem na účet 19-
3840390287/0100.
K identifikaci platby je nutné uvést 
správný variabilní symbol, který 
zůstává neměnný, tedy stejný jako 
v letošním roce. 
Splatnost roční sazby poplatku  
za odpady je 30. 4. daného roku.
Splatnost pololetní sazby poplatku 
je 30. 4. a 31. 10. daného roku. 

• u úhrady místního poplatku  
ze psů dochází ke změně 
bankovního účtu. 
Nový účet je 19-3840390287/0100. 
K identifikaci platby je nutné uvést 
správný variabilní symbol, který 
zůstává neměnný, tedy stejný jako  
v letošním roce. 
Splatnost roční sazby poplatku  
ze psů je 31. 5.

Částku k úhradě a variabilní symbol 
u obou poplatků si můžete ověřit 
u správce poplatku. 
Úhradu je možno provádět i  
v pokladně OÚ Vendryně. 
Provozní doba pokladny:  
pondělí a středa 8.00 - 12.00,  
12.30 - 16.30 hod.
 
Pověřený správce místních 
poplatků: p. Kohutková, 
tel. 558 554 140, 
v.kohutkova@vendryne.cz 
Úřední dny = provozní doba 
pokladny

Věra Kaletová
(obě knihy jsou k vypůjčení ve vendryňské knihovně)

Strefa entuzjazmu  
(Zóna nadšenia)  
Jozef Banáš ukończył  
handel zagraniczny,  
był dyplomatą  
i politykiem.  
Jako pierwszy Słowak  
w historii był wiceprezydentem 
Zgromadzenia Parlamentarnego 
NATO. Napisał już 15 książek. 
Książka Strefa entuzjazmu wyszła 
nawet w tak egzotycznych 
państwach jak Indie czy Egipt. 
 Peter Pragal, dziennikarz, 
Niemcy: Dramatyczne losy 
bohaterów powieści, której akcja 
toczy się w niedawno minionych 
czasach w Europie Środkowej  
i Wschodniej pozwalają zwłaszcza 
młodym czytelnikom pojąć, co 
działo się od końca lat 60 - tych  
do upadku żelaznej kurtyny 
między Moskwą, Berlinem, 
Kijowem, Pragą i Bratysławą.

Bronek

DOPORUČUJI                                       POLECAM
Nejlepší kniha o fake news, 
dezinformacích a manipulacích!!! 
Média, politici, sociální  
sítě – ze všech těchto 
zdrojů se na nás stále 
valí dohady o tom,  
kdo, jak a proč se nás  
snaží dezinformovat.  
 Co ale často opakovaná spojení 
fake news, dezinformace a 
alternativní fakta zahrnují? Jedná  
se o fenomén posledních let, nebo 
jsou tu s námi, šikovně skryté, už 
dlouhá staletí? Jak je možné, že 
fungují? Kdo a proč je vypouští?  
A co je hlavní, jak se proti nim 
můžeme bránit? Tato kniha se 
šikovnou manipulací v samotném 
názvu vám pomůže najít odpovědi, 
nebo alespoň poskytne vodítka  
k přemýšlení nad každodenní 
záplavou informací, se kterou je 
dobré se vypořádat kriticky, ale  
bez zbytečné paranoie.

Jana

Běh pro dobrou věc

Dne 28. května 2019 proběhl ve 
Vendryni druhý ročník BĚHU PRO 
DOBROU VĚC organizovaný  
ZŠ Vendryně a SRPŠ pro Klárku 
Čmielovou.
 Chtěl bych tímto poděkovat  
všem organizátorům počínaje  
paní učitelkou Simonou Lačíkovou,  
SRPŠ, všem účastníkům, dárcům  
a sponzorům za finanční dary  
(celkem 28 300,- Kč), za které jsem 
mohl Klárce pořídit potřebnou 
autosedačku (původní cena  
93 000,- Kč) a navíc také speciální 
kočárek.
Všem hodně moc děkuji
David Čmiel
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Lego klub ve vendryňské škole
Po Hrádku a Bystřici i u nás ve Vendryni vznikl 
Lego klub! Budeme si ve skupinkách hrát  
s různými typy Lega (Duplo, Friends, Technik), 
budeme se učit kreativitě a trpělivosti, poznávat 
mnové kamarády a také si povídat Biblické 
příběhy.  
Zveme děti mezi nás! 
kontakt: Renata Folwarczna tel.: 734 167 640  
organizuje CB Třinec Sosna ve spol. s SCEAV 
Bystřice a Dětskou misií
 

 
Ztráty a nálezy:

 Občas se stane, že něco ztratíte nebo naopak najdete. Pokud je taková věc odevzdána na obecní úřad, je 
informace zveřejněna na úřední desce nebo FB profilu obce. Momentálně hledáme majitele těchto věcí:
- v srpnu se na aut. zastávce U Kříže našla zelená igelitová taška s obrázkem štěněte s oblečením 
- od prosince je na OÚ odevzdaná igelitová taška s egyptským motivem, ve které je sportovní oblečení

-red-

Bezplatná právní poradna
Oznamujeme všem občanům obce, že Advokátní kancelář Czudek, Sikora a partneři, s.r.o. ve spolupráci  
s Obecním úřadem Obce Vendryně zahajuje poskytování bezplatného právního poradenství pro občany  
obce Vendryně. 
 Poradenství bude poskytováno ve všech oblastech práva, zejména za účelem zvýšení právního povědomí  
a zlepšení orientace občanů v právní problematice, která se jich bezprostředně týká.
 Tyto služby budou poskytovány každé první pondělí v měsíci počínaje dnem 2. 9. 2019 vždy od 15.00 do 
17.00 hod. v zasedací místnosti obecního úřadu.
 Termíny poradny pro letošní rok: 2. září, 7. října, 4. listopadu a 2. prosince

-red-

Poděkování

 
 Po více než 50 letech zahrádkáři Vendryně   
k 31. 5. 2019 v počtu 66 členů ukončili činnost  
v Domě zahrádkářů Adama Borka.
 
 Velký dík patří Obci Vendryně - p. starostovi 
a pracovní četě pod vedením Andrzeje Niemce, 
kteří nám pomohli při vyklízení věcí a odvozu  
z budovy na sběrný dvůr a také za odvoz majetku 
zahrádkářů a uložení v prostorách obecního úřadu 
(Staré školy).
Ještě jednou velký dík!!!
Výbor ZO ČZS Vendryně
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Jsme rádi, že v naší školce 
máme rodiče, na které se  
v případě potřeby můžeme 
obrátit a věříme, že dobrá 
spolupráce mezi školou a 
rodiči bude probíhat  
i v tomto školním roce. 
 Bližší informace o dění  
v naší mateřské škole jsou  
k dispozici na webových 
stránkách školy www.
skolkazaolsi.cz.

Za děti a kolektiv MŠ Zaolší 
Urbanová Naďa  

ředitelka školy

 
Milí spoluobčané, 
ani jsem se nenadáli a čas letních prázdnin, sluníčka, 
pohody a dovolených nám protekly mezi prsty.  
Před námi je nový školní rok, který stejně jako ty 
předešlé bude plný zajímavých akcí a aktivit pro děti 
naší školičky. K docházce do mateřské školy, jejíž 
provoz je od 6.30 do 16.00 hodin, je přihlášeno 30 dětí 
ve věku od dvou do šesti let, čímž je zcela naplněna 
její kapacita. 
 Rádi bychom touto cestou poděkovali všem 
ochotným rodičům, kteří se koncem minulého 
školního roku zúčastnili brigády na naší školní 
zahradě. Výsledkem je položená gumová dlažba 
kolem pískoviště i pod pružinovými houpadly, 
odstranění ztrouchnivělých kulatin kolem klouzačky  
a nátěr zahradního domečku nebo laviček.  
 
 

 Czekając na obozową inicjację, 
czyli przyjęcie do obozowej braci 
poprzez specjalny obrzęd chrztu, 
uczestnicy zaczęli śpiewać piosenkę 
O jak przyjemnie i jak wesoło ..., 
która potem stała się swego rodzaju 
hymnem tegorocznej „Kiczery”, jak 
nieformalnie i pieszczotliwie nasz 
obóz jest nazywany.  
 Kadrę instruktorską tworzyli 
nauczyciele p. Dorota Zogata i  
p. David Bielesz oraz absolwentka 
szkoły Alexandra Hladík,  
w przygotowaniu obiadów 
pomagały panie nauczycielki  
Janina Sajdok i Dorota Jansa. 
Wszystkim im serdecznie za to 
dziękujemy! Bardzo dziękujemy 
także Rodzicom, którzy dodatkowo 
wyposażyli nas w owoce, napoje  
i ciasta. Dziękujemy również 
naszym gospodarzom, państwu 
Klus, za udostępnienie obiektu  
do naszej dyspozycji, a Macierzy 
Szkolnej przy PSP Wędrynia  
za pomoc finansową.

Grażyna Zubek 
 

naturalnych warunkach w ścisłym 
kontakcie z piękną beskidzką 
przyrodą. 
 W programie znalazły się 
wyprawy na Kamienity, Ostry  
i Slawicz, zajęcia sportowe, 
ognisko, zdobywanie przeróżnych 
sprawności – można ich było 
zdobyć aż 20!, nocne obserwacje 
nieba – rozpoznawanie niektórych 
gwiazd i gwiazdozbiorów, 
obozowy chrzest, nadawanie 
obozowych imion, wspólne 
śpiewanie i zabawy, kąpiel  
w naturalnym basenie, nocna 
ścieżka odwagi, quizy 
przyrodniczo-geograficzne, 
rozpoznawanie gatunków zwierząt 
i ich tropów, podchody i inne.  
 Nie było ciągłego korzystania  
z urządzeń elektronicznych  
z powodu braku dostępu do prądu. 
Nie było także niepotrzebnych 
porównań, każdy pracował według 
własnych możliwości i ochoty, 
stawialiśmy na wzajemną pomoc  
i współpracę. 
 

Jak dobrze było na Kiczerze 
bawić się!

 Mamy wrzesień i uczniowie 
wracają do szkolnych ławek. 
Wakacje  znów jakoś szybko minęły, 
a przecież dopiero co był czerwiec  
i w ostatni tydzień nauki szkolnej 
można było przeżyć przygodę na 
Kiczerze. 
 W dniach 21-24 czerwca br. 
dwudziestu trzech uczniów z klas 
4-8 spędziło aktywnie czas  
na szkolnym obozie turystyczno – 
przyrodniczym w regionie CHKO 
Beskidy, Koszarzyska, w chacie 
Kiczera. Obóz był przeznaczony  
dla miłośników górskich wycieczek  
i spędzania czasu w jak najbardziej 
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Wyndryńka
Wyndryńka wypływa pod Ostrym Wierchem w Wyndryńskim Goju   
na wysokości 510 m n.p.m. Miejsce pulsującego źródła nazywano 
Szczurek.  
 Potok zbiera wody z Wędryńskiego Goja, Małego Ostrego, 
Wawrzkowej Góry, Praszywej Góry. Wyndryńka po lewej stronie mija 
Wawrzkowóm Góre, wcieka do niego Młynków Potók wypływający  
z Praszywej. Nim zagarnie z prawej strony, w środku historycznej części 
gminy potok Wopiynnik, który odwadnia Babią Górę i Wróżną 
przepłynie przez Festkowice i minie Starą Górniónke.  
 Wyndryńka płynie, jak przystało na porządny ciek wodny,  
w pobliżu zabytkowego kościoła. Dalej przepływa pod szkołami, 
zahacza o Baczę by zerknąć przez drogę na  Czeskóm kolóniję  
i mijając Górki po sąsiedzku z Kupkowicami podąża za Olzą.  
 Wpada do niej z prawej strony mnie więcej 800 m pod Zobawą  
na wysokości 307,3 m n.p.m., żałując, że już nie zdążyła zabrać  
po drodze potoka z Czornej Ziymi. Długość Wędryńki zamyka się  
w granicach 6 km. (Może się znajdzie ktoś, kto by dokładnie zmierzył  
tę odległość?). Powierzchnia dorzecza potoka wynosi 9,88 km 
kwadratowych.

Bronisław Ondraszek
(foto B. Ondraszek a archiv OÚ)

Prašivá
Internet je  zaplevelený takovým množstvím nepravdivých 
informací, že mne nezaskočila ani tato informace:  
„Prašivá hora leží ve Slezský Beskydech (také Těšínských 
Beskydech) a je součástí Čantoryjské hornatiny. Najdeme  
ji mezi Bystřicí a Nýdkem." 
 Mezi Bystřicí a Nýdkem najdeme pouze malou část Prašivé 
od jihovýchodu. Drtivá část plochy (cca 85 %) náleží katastru 
Vendryně. Vrchol Prašivé hory dosahuje výšky 570 metrů  
nad mořem. 
 Z Nýdku – rest. Nýdečanka prochází hřebenem hory  turistická 
trasa značená zeleně do Bystřice, kolem Tesca k železniční stanici. 
Z Bystřice až na vrchol stezka měří 4 km. V zimě vede spodní 
vrstevnicí Prašivé  ne vždy upravená běžkařská trasa v délce 5 km.  
 Zajímavým místem Prašivé je tzv. Popiniec v západním svahu 
hory. V 17. a 18. století se na tomto místě pohřbívali sebevrazi a 
opuštění staří lidé. 
 V roce 1999 byl u příležitosti Křížové cesty tří farností  
z Nýdku, Bystřice a Vendryně na vrcholu Prašivé vztyčený dřevěný 
kříž. 
GPS: 49°39’25.961 "N, 18°44’32.773 "E - vrchol Prašivé hory

Výzva

Fotíte rádi? Máte zajímavé snímky Vendryně a okolí? A chcete se s nimi pochlubit?  
Budeme rádi, když je zašlete na e-mail knihovna@vendryne.cz a my si je zarchivujeme.  

S Vaším svolením pak mohou být použity anonymně nebo s uvedením jména na webu nebo FB profilu 
obce, anebo právě zde ve Vendryňských novinách. 

ZEMĚPIS VENDRYNĚ          GEOGRAFIA WĘDRYNI
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parket do jedné hodiny ranní i přes 
dešťové přeháňky, které nás 
provázely celý večer.  
 Na tři stovky návštěvníků byly 
zárukou dobré akce. Určitě velké 
díky patří všem členům klubu a 
dalším dobrovolníkům, bez kterých 
by tato akce nebyla tak úžasnou 
akcí. A rovněž sponzorům,  
před nimiž smekám, neboť hlavně 
díky nim byla i tombola famózní. 
Více opět přiložené fotografie. 
 Parčík Dětem pro radost, 
dospělým k odpočinku  
na Černovském dostává svou 
údržbu. Onehdá, když jsem byl 
navečer stříhat živé ploty v bludišti, 
jsem v něm potkával spoustu dětí, 
rodičů i prarodičů. Velice mile mne 
to překvapilo a vštěpilo do hlavy 
myšlenku: Náhoda? O dva týdny 
jsem tam byl zase v podobný čas 
opět stříhat živé ploty a mé 
překvapení bylo obdobné. To už mi 
nedalo a ptal se jedné babičky, 
zdali tu jsou poprvé. Odpověď byla 
mému uchu lahodící: "Ni, kaj, teraz  
o feryjach, to my tu sóm z wnukami 
kaźdom chwile. Tu se wygupnóm a 
doma je klid". Pak tam šla jedna 
maminka a i od té jsem dostal 
názor: "Nevěřila jsem, že by to tak 
mohlo narůst, tu se dá fakt 
zabloudit".  
 Přátelé, jsem spokojen. Co se 
údržby ještě týká, je třeba provést 
letos na všech stromech výchovné 
řezy a rozhledna by snesla nový 
nátěr. Tak kdyby kdo měl zájem  
o natěračské práce, určitě se 
ozvěte, milerád přivítám další 
dobrovolníky.
Přátelé, dobrovolníci, donátoři, 
sponzoři, děkujeme za pomoc, 
podporu a víru v nás, že to, co 
děláme, má smysl… 
      Milan Zakřevský 

vedoucí klubu

„Letošní léto zdá se parné, 
však aktivity klubu jsou 
zdárné“. 

Musím říct, že v našem klubu se 
pořád něco děje. Sportovní areál 
Zaolší se rozšířením antukového 
dvorce rázem stal atraktivní a hojně 
navštěvovaný. Rezervace, zejména 
na tenis, se jen tak sypou.   
 Odpoledne přes týden nebo  
o víkendu se již těžko hledá termín, 
a to svědčí o kvalitě povrchu a  
v podstatě celého dvorce. Co udělá 
pár metrů člověk by se až divil. 
Zároveň se hřiště i dovybavilo 
nářadím na údržbu, lavičkami a 
hlavně se nastřelily nové plastové 
lajny. Nejen za to vděčíme dalšímu 
našemu donátorovi Ing. Petru 
Zoubkovi. Určitě i velké díky  
za údržbu všem dobrovolníkům. 
Dokonce zde vznikla i tenisová 
škola. 
 Byli jsme spoluorganizátory 
prestižní akce Slezský dřevorubec, 
který měl bohatý program. Více  
na jiném místě Vendryňských novin 
a samozřejmě na fotografiích. 
 Hry v pohraničí, již šestnáctý 
ročník, se konal 10. srpna  
ve Společenském areálu na Zaolší. 
Vše se odehrávalo na téma: „Co se 
nám přihodí na dvorku“ a tak byla 
připravena soutěž pro menší děti 
Sbíráme vajíčka slepicím, soutěž  
pro starší děti Sklízíme úrodu 
zeleniny, soutěž pro dospělé páry 
Přívoz dřeva koňmi, pro muže Úklid 
slámy, pro ženy Zažeňte toho 
jestřába, soutěž gladiátor Pokaždé 
jinak – open pro dospělé. Excelentní 
tombola, exhibiční vystoupení  
v thajském boxu – Martin Vaňka, 
Karolína Klusová. Doprovodné akce: 
střelba ze vzduchovky, zatloukání 
hřebíků, Klauni na volné noze, 
skákací hrad, malování na obličej, 
popcorn, cukrová vata, projížďky  
na koních. A hlavně ABBA revival, 
která byla famózní a excelentní a 
poté neméně dobrý RK Band, který 
svými perfektními hity udržel plný 

KLUB ZÁBAVY  A SPORTU ZÁOLŠÍ
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v Praze, kde je možnost zakoupení 
čerstvého ovoce značky durian  
v ceně 280 korun za kilogram 
ovoce. 
 V Thajsku, zemi, která se chce  
v jihovýchodní Asii nejvíc zalíbit 
evropským turistům, začali s pokusy 
kříženců durianu tornless po vzoru 
ostružiny beztrnné. V Indočíně si 
rozmazlení turisté za pár let možná 
neporaní ruce o nádherné trny krále 
ovoce. Ale budeme pak moci takto 
upravené ovoce nazývat králem?

z připravované knihy Cestovatelské 
špeky v Nakladatelství Beskydy 

(redakčně upraveno) 
Bronisław Ondraszek

     obchod na ulici v Colombo

 Známý cestovatel a globtroter 
Richard Sterling se o durianu 
vyjadřuje takto: 
"... jeho vůni lze pouze přiblížit k vůni 
prasečího lejna s terpentýnem a cibulí 
napěchovaného do ponožky  
po hodině gymnastiky. To může být 
cítit na sto yardů. přes jeho velkou 
místní popularitu - syrové ovoce je 
zakázáno v některých zařízeních 
takových, jako hotely, podchody a 
letiště, včetně veřejné dopravy  
v jihovýchodní Asii."
 Dospělé durianové stromy 
dorůstají do výšky třiceti až padesáti 
metrů. Plod durianu dorůstá délky 
třiceti centimetrů a „kolem pasu“ 
má 15 cm.  
 Durian si získal i pověst 
afrodiziakálního přípravku. Tuto 
pověst využili výrobci kondomů  
v Indonézii. Po kondomech 
ochucených durianem se v prvním 
týdnu prodeje jenom zaprášilo. Bylo 
jich prodáno na 150 tisíc kusů. Ale 
nejsem si jistý vzhledem k analýze 
pana Sterlinga, zda  tento typ 
kondomů neměl zcela opačný 
účinek. Jako předehru bych radil 
navštívit vietnamskou tržnici Sapa 
 
 

„no durian“ Král ovoce

Indočínské dopravní prostředky 
občas skrývají záhadu, kterou by 
těžko vyřešil slabší student 
botaniky. Záhadou je neuvěřitelný 
smrad připomínající zápach 
rozkládající se mrtvé kočky. Součástí 
zavazadel cestujícího může totiž být 
král ovoce - durian. Ten kromě 
zmíněného smradu vyniká 
rozměrem, výraznou chutí a ostrými 
trny, které lehce zraní člověka  
do krve. Durian můžete nesnášet, 
nebo milovat.  
 Durian naštěstí neroste v Evropě, 
totiž v kombinaci s alkoholem 
vyvolává těžké stavy, nezřídka 
končící smrtí.  
 Kvůli příšernému smradu 
durianu zakázalo Thajsko převoz 
tohoto ovoce v dopravních 
prostředcích a před hotely se 
můžete setkat s dopravní značkou  
s přeškrtnutým obrázkem durianu  
a nápisem no durian.

  

řezbářů učily se pracovat se dřevem.  
 Od čtvrtku probíhal v parku řezbářský plenér pod 
vedením Agáty Valalikové. Pět umělců tvořilo předem 
zadané téma – postavy  
z betléma. A tak jim pod rukama vznikly úžasné 
postavy anděla, Panny Marie, Josefa a dvou králů. Jsou 
to opravdu krásné výtvory, které v zimě uvidíte u 
obecního vánočního stromu.   
 Ještě nás čekal speed carving – ukázka 
rychlořezby, kdy za 60 minut museli řezbáři stvořit 
nějaké dílo. Tato pak byla vydražena. Dražba a 
dobrovolné dary byly v součtu neuvěřitelných 34 
169,- Kč  
a celá tato suma putovala  
k hendikepovanému Danielovi Tomiczkovi z Vendryně 
na pokrytí části nákladů na koupi invalidního vozíku. 
Doprovodný prgram byl ukázky štěpkování, řez 
extrémní pilou, zkušební jízdy na snowdogu, 
čtyřkolce, terénním vozu a dalších vynálezech dnešní 
doby, dřevorubecká aréna, skákací hrady, projížďky na 
koních ze stáje Suerte z.s. Vendryně pod vedením 
Lucie Wawrzyczkové atd. 

pokračování na str. 11   
 

Slezský dřevorubec 2019
Devátý ročník se konal opět 
ve Vendryňském parku a  dřevorubců bylo letos 
dvanáct,  
z Čech i Polska. Soutěžili v 5 disciplínách. První byla 
Výměna lišty a řetězu na čas, druhou pak byl 
kombinovaný řez = setkání řezů. Řez na podložce byl 
název třetí disciplíny – to soutěžící museli přeříznout 
kulatinu, ale nesměli zaříznout do podložky. U Kácení  
na přesnost se ukázala praxe pilařů  
- je to simulace pádu stromu  
na určené místo. Poslední disciplínou bylo tzv. 
Odvětvování. 
 Disciplínami pro veřejnost pak byly: Sekerou na 
přesnost o pohár starosty (nejpřesnější zásek  
do vyznačené čáry vyhrává) a Zatloukání hřebíků pro 
děti  
i dospělé. Pro děti byl opřipraveno pět stanovišť s 
úkoly – simulace odvětvování, skládání puzzle, foukaní 
balónku do cíle foukačem na listí, lesní pedagogika 
LČR – poznáváme les, přírodu a zvířata,  
na čtvrtém stanovišti děti recyklovaly a nakonec se u 
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                                    pokračování ze str. 10
 Chtěl bych touto cestou poděkovat všem 
organizátorům, pracovníkům technické čety a obce 
Vendryně, dobrovolníkům, trubačům na trubky 
nazývané borlice pánům Marcelovi Wojtylovi z Mostů  
u Jablunkova a Patrikovi Bialoňovi z Něbor, hlavnímu 
sudímu panu Červenkovi a hlavně všem partnerům: 
TURPIL.CZ – p. Turoň Karel, Gmina Goleszów, Zakład 
urządzania i utrzymania zieleni z Dzięgielówa –  
p. Franek Jurek, Klub zábavy a sportu Záolší, Lesy ČR, 
Lasy Państwowe – Dla lasu, dla ludzi, Lesostavby 
Frýdek – Místek, Kovářství Zakar, ABEX substráty a.s., 
Mayr Melnhof Holz, Stiga, PSmedia, Pila Haratyk, A-Z 
Izolace, Netis, Vsign, Smolo – energie v odpadech, 
Třinecký Hutník, Głos ludu, Radio 90 fm Pl, Głos ziemi 
Cieszynskiej, OX.PL – portal Sląska Cieszynskiego.  
 A za regionální kuchyni a dobroty TJ Vendryně, 
kynologům, místním hasičům, Klubu zábavy a sportu 
Záolší, Pierogi a kołocze Wiślański pan Franek.  
 Už teď se těšíme na rok 2020, kdy proběhne 
jubilejní desátý ročník této prestižní akce.

za obec Vendryni 
Milan Zakřevský

Olympiáda partnerských obcí - 9. ročník



|   12   |

VENDRYŇSKÉ NOVINY   |   GAZETA WĘDRYŃSKA

Vendryňský letní karneval je již za námi. Děkujeme, že jste přijali naše pozvání  
do Vendryňského parku a skvěle se bavili. Tak zase za rok na 24. ročníku!

VE VENDRYNI     JE POŘÁD ŽIVO
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Oprava altánů v parku
Díky financím z úspěšného projektu 
Kultura bez granic/Kultura bez hranic 
se opravují oba altány v parku. Poskytnou 
tak kvalitnější zázemí pro účinkující,  
např. nově i dětem při prosincovém 
Zpívání u stromečku. 

Výstavba nových garáží
Nevzhledné a chátrající garáže u Staré školy byly zbourány 
a na jejich místě roste nová dvojgaráž se skladovacími 
prostory. Vše bude hotovo do konce roku.

Rekonstrukce obecních bytů
Obec zrekonstruovala 2 byty u pošty,  
které v minulosti koupila. Přejeme novým 
nájemníkům spokojené bydlení.

VE VENDRYNI       SE INVESTUJE



Tiskové služby pro firmy, školy, státní správu a každého z nás.

Od ostatních tiskáren se lišíme zejména možnostmi editace grafiky online.
Naši zákazníci nepotřebují grafická studia, čímž šetří čas i peníze.

www.funprint.eu
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obalya mnoho dalších produktů můžeme vyrobit i pro vás
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                                                                                        INZERCE

Vážení klienti,  
již bezmála 20 let nabízím na Obecním úřadě  
ve Vendryni své služby v rámci pojištění, 
penzijního spoření, původně jen pro Českou 
pojišťovnu.   
Od r. 2014 jsem rozšířila své služby  
pro všechny pojišťovny a navíc s možností 
vyřízení hypotéky, investice, stavebka… 
Každé poslední pondělí v měsíci  
od 14.00 – 17.00 hod. v zasedací místnosti 
obecního úřadu. 
Na Vaši návštěvu se těší  
Milena Kubaláková. 
 
 

 
Tel.: 603 418 347, 775 091 199 
milena.kubalakova@seznam.cz 

 
 

 

 

  
  

 

 
Nechejte své peníze 

vydělávat 
 

www.miroslavbiedrawa.cz 

733 627 360  
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VE VENDRYNI       SE SPORTUJE
Hokejový klub HC VENDRYNĚ
Tento klub vznikl v roce 2019. Po dohodě s panem 
starostou a předsedou místního TJ bude klub fungovat 
pod hlavičkou spolku Tělovýchovné jednoty Vendryně. 
Od sezóny 2019/20 bude klub působit v Beskydské 
amatérské hokejové lize (BAHL), která se hraje od roku 
2010. Dalšími účastníky letošního ročníku BAHL budou 
kromě HC Vendryně také HC Hrádek (nejúspěšnější tým 
BAHL), HC Kozubová (loňský vítěz základní čísti), HC 
Imperators Třinec, HC Nebory „B“, HC Pantery Cieszyn 
(jediný zahraniční účastník soutěže), HC Ropice (nový 
účastník soutěže), HC Buldogs Hradiště (loňský celkový 
vítěz), HC Torpedo Havířov a HC Monsters Ostrava. 
 Soutěž se hraje od září do konce března a skládá  
ze dvou částí - základní část a play-off. Základní část  
se hraje dvoukolovým způsobem každý s každým, play-
off pak vyřazovacím způsobem, jak je známo z české 
extraligy. Vítězové semifinále se utkají na finálovém dni 
o titul, poražení si to rozdají na ledě o bronzové medaile. 
Finálový den se odehráva v nové Werk Aréně v Třinci. 
Zápasy základní části a play-off se odehrávají na zimním 
stadionu v Českém Těšíně. Hrací dny jsou pondělí od 
21.30 hod., úterý a čtvrtek od 20.15 a 21.30 hod. Zápasy 
se hrají 3x15minut dle pravidel ČSLH. 
 Zimní stadion je pro fanoušky otevřen a vstupné  
na zápasy se neplatí, čímž bychom velice rádi pozvali 
fanoušky na své zápasy. Během zápasů bývá otevřen 
bufet, kde se mohou fanoušci občerstvit.

Tomáš Kantor

Rozpis fotbalových utkání - podzim 2019

Kolo Domácí Hosté Datum Den Čas

1.kolo HC Vendryně HC Ropice 19.09.2019 Čtvrtek 20:15
HC Nebory "B" HC Vendryně 26.09.2019 Čtvrtek 21:30

3.kolo HC Vendryně HC Monsters Ostrava 03.10.2019 Čtvrtek 20:15
HC Vendryně HC Hrádek 07.10.2019 Pondělí 21:30

5.kolo HC Imperators Třinec HC Vendryně 15.10.2019 Úterý 21:30
6.kolo HC Vendryně HC Buldogs Hradiště 24.10.2019 Čtvrtek 21:30
7.kolo HC Torpedo Havířov HC Vendryně 29.10.2019 Úterý 21:30
8.kolo HC Vendryně HC Kozubová 07.11.2019 Čtvrtek 21:30
9.kolo HC Pantery Cieszyn HC Vendryně 14.11.2019 Čtvrtek 20:15

10.kolo HC Ropice HC Vendryně 21.11.2019 Čtvrtek 20:15
11.kolo HC Vendryně HC Nebory "B" 26.11.2019 Úterý 21:30
12.kolo HC Monsters Ostrava HC Vendryně 05.12.2019 Čtvrtek 20:15
13.kolo HC Hrádek HC Vendryně 09.12.2019 Pondělí 21:30
14.kolo HC Vendryně HC Imperators Třinec 19.12.2019 Čtvrtek 20:15
15.kolo HC Buldogs Hradiště HC Vendryně 09.01.2020 Čtvrtek 20:15
16.kolo HC Vendryně HC Torpedo Havířov 16.01.2020 Čtvrtek 21:30
17.kolo HC Kozubová HC Vendryně 20.01.2020 Pondělí 21:30
18.kolo HC Vendryně HC Pantery Cieszyn 27.01.2020 Pondělí 21:30

2.kolo

4.kolo


